Alii specialiter hanc causam deducunt ab illa sanguinis particula, quæ forsan in funiculo umbilicali hæret, & sub hujus abscissione post partum, non plenarie ab obstetricie exprimitur, sed in vasis umbilicalibus retinetur, eamque sedem sibi servare creditur, donec fortuito casu abhinc in massam humorum deseratur, ibique tragœdiam suam ludere possit.

Si vero omnes circumstantias accuratius pensitemus, facile harum hypothesum infirmitas eluet: cum enim notissimum sit, vitam nostram, si ingestiones ciborum excipiamus, unice secretionibus & excretionibus partium

partium heterogenearum e corpore & massa humorum, conservari, auctumque vitalitatis in eo consistere atque absolvit, nec unicam aliquam corporis partem concipi posse, per quam non quotidie, imo per momenta, sanguis & alii humores transpelluntur, ideoque illæ secretiones & excretiones sine intervallo, diu noctuque celebrantur; quis quæso sibi conceptum formare valeret, quod hæc materia variolosa sæpe per totum vitæ curriculum, ad senium usque ultimum, hic ita quieta manere possit, ut nullam plane noxam in corpore producat, quin potius sub excretionibus illis universalibus, & variii generis, simul e corpore eliminetur atque ejiciatur, aut ad minimum ita subigatur, ac imminuat, ut effectum suum tragicum postmodum edere nequeat.

## XXIX.

*Unde potius nos cum aliis probabile esse affirmamus, banc etiam causam miasmaticam esse, & vel ex aëre, vel per aërem, ad corpus humanum transferri.*

## SCHOL.

Elucescit hoc maxime partim ex eo, quod variolæ adeo facile per contagium ulterius propagantur; partim quod maximam partem epidemice graventur, nec non a speciali aëris conditione leviores aut graviores reddantur.

Unde hanc materiam magis a posteriori consideramus, & ex effectibus quos edit, illius conditiones & qualitates colligimus, in eo consistentes: quod sit 1. subtilis, penetrans, agilis atque activa, fermentescibilis, ejus specialissimæ indolis, ut semel humoribus admixta, salinam exulceratoriam corruptionem, eamque repentinam, illis imprimat: 2. quod sedem suam tam in sanguine, quam potissimum in lympha inveniat; atque hanc ob rationem infantibus familiarior sit præ aliis: 3. quod specialem sui alterationem & correctionem non subeat, ita ut sine damno in corpore manere possit, sed 4. absolute sui excretionem e massa humorum postulet atque requirat.

## XXX.

*Causas graviorum symptomatum merito frequentius in regi-*

regimine & medicatione querendas esse statuimus, quam in materia variolosa sibi relicta.

## SCHOL.

Utut non negemus, aliquando materiam variolosam ita constitutam esse, ut ab illius indole gravissima symptomata orientur, hoc tamen in comparatione sane admodum raro contingit. Longe autem frequenter est, quod variolarum inordinata ac turbulenta eruptio, confluxus, retrocessio, cum omnium reliquorum funestissimorum symptomatum syndrome, vel a regimine nimis calido, vel ab exhibitione intempestiva potum vinosorum ac spirituosorum, aut remediorum alexipharmacorum calidiorum, volatilium: aut a perfrigerio externo ortum capiant.

## Morbilli.

## XXXI.

*Morbilli itidem sunt species febrium continuarum exanthematicarum, contagiosarum, infantes ac pueros pra alii infectans, sub elevatione lenticulari rubra in cute sepe prodens, cum secessione furfuracea cuticulae, sine ulceratione, breviore tempore decurrens: a simili causa miasmatica oriens.*

## SCHOL.

Non opus est, ut illa, quæ de variolis dicta sunt, denuo repetamus, cum febris cum illa quoad typum conveniat, licet periodum breviores servet, (dum ordinarie ad summum undecim dierum spatio decurrunt) subjecta quoque coincident: Unde solum ratione exanthematis notamus, morbillos pustulas nullas formare, neque in ulcerationem cutis abire, sed sub sola cutis elevatione lenticulari, juncta rubidine, apparere, qua secedente, cuticula squammularum instar secedit & abscedit.

## XXXII.

*Causa materialis morbillorum similiter est materia miasmatica, cum aere allata, & corpori communicata.*

## SCHOL.

Id quod iterum eluet e faciliter contagiis communicatione, & Coschwitzii Pathologia.

Hh

epi-

epidemica invasione: interim negari nequit, quod hæc materia peccans, in comparatione ad variolas, vel paucior sit quantitate, vel lenior qualitate, i. e. quod acrimoniam minorem possideat, tantaque agilitate non gaudeat, ut humoribus exulceratoriam indolem ac dispositionem imprimere valeat. Unde fit, ut elevationes lenticulares, sub 'morbillis adparentes, leviori sua acrimonia cuticulam saltim afficiant, salva relieta cute substrata, ut squammulae saltem furfuraceæ secedant, postquam pruritus & ardor præcesserint. Nec minus subtilior & tenuior esse apparet hæc materia, quoniam transpiratione per cutim facilius evacuatatur atque excernitur: ut inde hariolari liceat, morbillorum causam idem suam magis in sanguine & sero tenuiore habere, quam in lympha, strictiore sensu sumta.

## Variolæ spuriæ.

### XXXIII.

*Variola spuria, aut notha, sunt species exanthematis pustularis, externa figura & magnitudine variolas veras emulantis, infantibus ac pueris familiaris, febrem aliquando quasi nullam, aliquando leviorem junctam habens, paucis diebus sine ulceratione cedens.*

#### SCHOL.

Haud equidem hic loci, ubi de febribus malignis sermo est, locum meretur hic adfectus: cum tamen ratione nominis communis aliqua ratio subsit, ut ipsius mentionem faciamus, pauca de illo erunt dicenda.

Notandum autem est, has variolas plane non easdem esse cum vereis: quamquam enim aliqua febris, aut potius febrilis commotio, sepius concurrat, nihilominus illa neque maligna, neque contagiosa deprehenditur: exanthema ipsum quoque extrinsecus quidem variolas emulatur, essentialiter vero ab ipsis discrepat: dum pustulæ vel majores quidem sunt, quam purpura, & magnitudinem variolarum incipientium attingunt, sed acuminatae paoco humore refertæ, minores veris manent, (unde die Spitz = Pocken vocantur) & sine suppuratione descantur. Vel magnitudinem quoque variolarum verarum superant, humoreque

moreque multo seroso-aquo plenas pustulas formant, quæ itidem sine ulceratione rumpuntur, ideoque nomen der Wind- und Wasser-Po-  
cken reportant: vel denique corneam quasi duritatem attingunt, & ita  
citra rupturam exsiccantur, & decidunt, quas vulgus die Stein-Pocken  
nominare solet.

Tota denique periodus, & modus decurrendi, discrimen facit  
harum variolarum a veris, dum neque consueta variolarum tempora in  
genere, neque critica in specie servant, & sine periculo, septem aut  
octo dierum spatio decurrunt.

## XXXIV.

*Subiectum barum variolarum sunt infantes ac pueri.*

## SCHOL.

Admodum enim raro contingit, ut adultiores his exanthematibus  
corripiantur: interim tamen aliquando differentiam habitus corporis,  
laxioris aut siccioris, observare licet in pueris, secundum quam hæ va-  
riolæ acuminatæ, aut aqueæ prorumpunt.

## XXXV.

*Causam materialem barum variolarum in materia miasma-  
tica, aërem insidente, ponere non possumus: sed ut peculiarem  
quandam ac individualem impuritatem humorum consideramus.*

## SCHOL.

Negativæ propositionis ratio fundata est in eo, quod hæ variolæ  
spuriæ neque epidemice graventur, neque per contagium propagentur,  
sed sporadica sint: neque omnibus quasi individuis, sicut veræ, infestæ  
existant: neque tandem certum illum effectum suppuratorium aut ulce-  
ratorium cum erosione cutis post se relinquant. Rectius itaque judica-  
mus, causam materialem proximam consistere in aliqua individuali hu-  
morum disperasia falsa, pauca tamen & levi, quæ sine insignibus motibus  
a natura ad colatorium cutis excernitur: unde etiam videmus, infantes,  
nisi valde teneri fuerint, sub illis vix ægrotare, sed sub leniter diapnoici  
regiminis observatione illas facile tolerare ac superare.